

2021

## EDUCATION — HONOURS

## First Paper

Full Marks : 100

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

বিভাগ - ক

মডিউল - ১

১। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

(ক) জীবনকেন্দ্রিক শিক্ষা বলতে কী বোঝায়? জীবনকেন্দ্রিক শিক্ষার তাৎপর্য ব্যাখ্যা করো। শিশুকেন্দ্রিক ও জীবনকেন্দ্রিক শিক্ষার মধ্যে সম্পর্ক আলোচনা করো। ৩+৬+৬

(খ) শিক্ষার ব্যক্তিতাত্ত্বিক ও সমাজতাত্ত্বিক লক্ষ্য কীভাবে একে অপরের পরিপূরক? এই পরিপ্রেক্ষিতে ডেলার কমিশনের রিপোর্টে উল্লিখিত 'মানুষ হয়ে ওঠার শিক্ষা'-র তাৎপর্য ব্যাখ্যা করো। ৭+৮

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

(ক) মানবসম্পদ উন্নয়নের গুরুত্ব লেখো।

(খ) মূল্যবোধের শ্রেণিবিভাগগুলি উল্লেখ করো।

(গ) শিক্ষার প্রধান কাজগুলি আলোচনা করো।

মডিউল - ২

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

(ক) শিক্ষার সঙ্গে দর্শনের সম্পর্ক আলোচনা করো। দর্শন কীভাবে শিক্ষার বিভিন্ন দিকগুলিকে প্রভাবিত করে? ৫+১০

(খ) প্রয়োগবাদের মূল নীতিগুলি আলোচনা করো। প্রয়োগবাদ কীভাবে শিক্ষার বিভিন্ন দিকগুলিকে প্রভাবিত করে? ৫+১০

৪। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

(ক) প্রকৃতিবাদের মূলনীতিগুলি উল্লেখ করো।

(খ) শিক্ষাক্ষেত্রে যোগদর্শনের প্রাসঙ্গিকতা লেখো।

(গ) জৈনদর্শনে 'অনেকান্তবাদ' কী?

Please Turn Over

## বিভাগ - খ

## মডিউল - ১

৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) আধুনিক শিক্ষাক্ষেত্রে ফ্রয়েবেলের অবদান বিশ্লেষণ করো। কিডারগার্টেন ও মন্টেসরী শিক্ষা ব্যবস্থার পার্থক্য লেখো। ৭+৮  
 (খ) রাসেলের মতে শিক্ষার ধারণা কী? এই প্রসঙ্গে পদ্ধতি, পাঠক্রম ও শিক্ষা প্রতিষ্ঠান সম্পর্কে রাসেলের চিন্তাধারা আলোচনা করো। ৩+৪+৪+৪

৬। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

- (ক) নারী শিক্ষা সম্পর্কে রুশোর অভিমত লেখো।  
 (খ) মন্টেসরীর চিন্তাধারা অনুযায়ী 'আত্ম শিখন ও আত্মবিকাশ' সম্পর্কে আলোচনা করো।  
 (গ) রুশোর মতে নেতিবাচক শিক্ষার তাৎপর্য ব্যাখ্যা করো।

## মডিউল - ২

৭। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) স্বামী বিবেকানন্দের শিক্ষাদর্শন সংক্ষেপে আলোচনা করো। 'গণ শিক্ষা' সম্পর্কে বিবেকানন্দের ধারণাটি লেখো। ১০+৫  
 (খ) শাস্তিনিকেতন আশ্রম বিদ্যালয়ের কার্যাবলির উপর ভিত্তি করে শিক্ষাতত্ত্ব ও শিক্ষার প্রায়োগিক দিকে রবীন্দ্রনাথের অবদান সম্পর্কে আলোচনা করো। ১৫

৮। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

- (ক) 'বিদ্যালয়' সম্পর্কে জন ডিউই-র ধারণা সংক্ষেপে লেখো।  
 (খ) বিবেকানন্দের 'মানুষ গড়ে তোলার শিক্ষা' সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।  
 (গ) 'শৃঙ্খলা' সম্পর্কে ডিউই-র দৃষ্টিভঙ্গি লেখো।

## [English Version]

*The figures in the margin indicate full marks.*

## Group - A

## Module - 1

1. Answer **any one** question :

- (a) What do you mean by Life-Centric education? Describe the significance of life-centric education. Discuss the relation between child-centric education and life-centric education. 3+6+6  
 (b) How are the individual and social aim of education complementary to each other? In this context explain the importance of 'Learning to be' as depicted in Delor's Commission. 7+8

2. Answer *any two* questions : 5×2
- (a) Write the significance of Human Resource Development.
- (b) Mention different types of values.
- (c) Discuss the main functions of education.

### Module - 2

3. Answer *any one* question :
- (a) Discuss the relation between philosophy and education and explain how philosophy has influenced education from different aspects. 5+10
- (b) Discuss the main tenets of pragmatism. How does pragmatism influence different aspects of education? 5+10
4. Answer *any two* questions : 5×2
- (a) Mention the basic principles of Naturalism.
- (b) Write the relevance of Yoga philosophy in education.
- (c) What is the '*anekantavada*' in Jain philosophy?

### Group - B

### Module - 1

5. Answer *any one* question :
- (a) Give a critical estimate of the contribution of Froebel to modern education. Write the differences between Kindergarten and Montessori system of education. 7+8
- (b) What is the concept of education according to Russell? Discuss Russell's thought regarding educational method, curriculum and institution in this context. 3+4+4+4
6. Answer *any two* questions : 5×2
- (a) Rousseau's concept about women education.
- (b) Discuss 'self learning' and 'self development' according to Montessori.
- (c) Explain the significance of negative education according to Rousseau.

### Module - 2

7. Answer *any one* question :
- (a) Briefly discuss the educational philosophy of Swami Vivekananda. Write Vivekananda's idea regarding 'Mass Education'. 10+5
- (b) Explain Rabindranath's contribution to educational theory and practice with reference to activities in his school at Santiniketan. 15

**Please Turn Over**

8. Answer *any two* questions :

5×2

- (a) Briefly discuss John Dewey's concept of 'School'.
  - (b) Write a short note on 'Man making education' of Vivekananda.
  - (c) Write about John Dewey's concept of 'discipline'.
-